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Abstrakt

Heparin je směs sulfatovaných polysacharidů s negativním nábojem. Jde o látku,

která je v organismu velmi důležitá a zásadním způsobem zasahuje do jeho fyziologie.

Hlavní funkce heparinu v těle je protisrážlivá – zabraňuje tomu, aby došlo k úplnému

sražení krve. Zásahem do koagulační kaskády jeho antikoagulační efekt vyrovnává

hemokoagulační efekt. V některých případech je třeba do této rovnováhy zasáhnout

farmakologicky, kdy se aplikuje heparin ve formě sodné nebo vápenaté soli ve

fyziologickém roztoku jako antikoagulační přípravek.

Sledování hladiny heparinu v krvi nebo plasmě má svá úskalí. Dodnes používané

metody jsou založeny na jednoduchém principu měření času potřebného k vzniku

sraženiny krve ve vzorku – vyhodnocení je prováděno vzhledem k porovnávacím

roztokům. Tyto metody jsou relativně nepřesné, nedají se použít v „on-line“ uspořádání

a jsou velmi ovlivňovány celkovým zdravotním stavem pacienta.

V rámci této práce byly převzaty a ověřeny některé ze základních principů metody

afinitní kapilární elektroforézy, kde byl heparin sledován nepřímo pomocí úbytku píku

protaminu. Protamin se používá jako antidotum heparinu, protože s ním tvoří stabilní

komplex. V této práci byl složitější protamin nahrazen dobře definovaným

tetraargininem, jelikož arginin je v protaminu nejhojněji zastoupená aminokyselina.

Byla optimalizována metoda, která využívala 10 mM kyselinu fosforečnou jako

základní elektrolyt. Do základního elektrolytu byly tlakem 5 kPa dávkovány dvě zóny, a

to roztok heparinu (120 s) a poté roztok tetraargininu (3 s). Poté bylo na kapiláru vloženo

napětí 30 kV po dobu 30 s a zóny migrovaly proti sobě, což způsobilo vznik komplexu

heparin-tetraarginin. Vzniklé zóny byly mobilizovány skrz detektor ven z kapiláry. Zbylý

tetraarginin se zaznamenával pomocí UV detektoru při 200 nm a koncentrace heparinu

byla vyhodnocena na základě úbytku plochy píku. Do roztoků bylo také pro zlepšení

citlivosti a opakovatelnosti přidáno známé množství roztoku heparinu a do základního

elektrolytu hydroxyehtylcelulosa. Za těchto podmínek bylo dosaženo LOD 1,1 µg/ml a

LOQ 3,8 µg/ml.
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Abstract

Heparin is a mixture of sulfonated polysaccharides which is negatively charged.

Heparin is a substance which is important in organism and fundamentally affects its

physiology. Main attribute of heparin is anticoagulation – it prevents the complete blood

coagulation. This anticoagulant effect balances the hemocoagulation by influencing the

coagulation pathway. In some cases a pharmacological application of heparin is needed

so the heparin is administrated as a injection of physiological solution of sodium or

calcium heparine salt. Monitoring of level of the heparin in blood is problematic –

methods used today are based on the measurement of a time required for blood clot

formation. The result evaluation is done by comparing a sample with reference solution.

These methods are relatively imprecise, can not be used in „on-line“ setting and are highly

influenced by general health condition of patient.

In this work some principles of affinity capillary electrophoresis were adapted

from another work – heparin was determined indirectly by monitoring of decrease of the

peak area of protamine. Protamine is medically used antidote of heparin because they

create a stable complex together. In this work protamine was replaced by well defined

tetraarginine because the most frequent amino acid in protamine is arginine.

The method was optimized – 10 mM phosphoric acid is used as background

electrolyte. Two zones are hydrodynamically (5 kPa) injected into the capillary. First is

heparine (120 s) and second tetraarginine (3 s). After injection 30 kV voltage is applied

for 30 seconds – the zones migrate through each other so the complex is formed. Zones

are then mobilized through detector out of capillary. The electropherogram of unattached

tetraarginine is recorded spectrophotometrically (200 nm). The concentration of heparin

in solution is calculated according to the decrease of the peak area of tetraarginine.

To improve sensitivity and run-to-run repeatibility a known amount of heparin

was added to calibration solutions and hydroxyethylcelulose was added to background

electrolyte. Using these conditions LOD was calculated as 1,1 µg/ml and LOQ as

3,8 µg/ml.

Keywords

Heparin, tetraarginine, affinity electrophoresis, capillary zone electrophoresis.

Poděkování

Ráda bych poděkovala svému školiteli RNDr. Tomáši Křížkovi za zajímavé téma

práce, nápady, motivaci, odborné rady a jeho trpělivost. Také bych ráda poděkovala své

rodině a přátelům za podporu během celého studia.

Obsah

Seznam zkratek ....................................................................................................... 7

Seznam symbolů ..................................................................................................... 8

1 Cíl práce........................................................................................................... 9

2 Teoretická část ................................................................................................ 10

2.1 Heparin ................................................................................................... 10

2.2 Nízkomolekulární hepariny ...................................................................... 14

2.3 Metody stanovení heparinu v krvi používané v klinické praxi ..................... 14

2.4 Další metody stanovení heparinu v různých matricích ................................ 18

2.4.1 Spektrofotometrické metody ................................................................ 18

2.4.2 Elektrochemické metody ..................................................................... 19

2.4.3 Enzymové reakce ................................................................................ 19

2.4.4 Separační metody ................................................................................ 19

2.4.5 Kapilární elektroforéza ........................................................................ 21

2.5 Antidota heparinu .................................................................................... 23

3 Experimentální část ......................................................................................... 25

3.1 Použité chemikálie .................................................................................. 25

3.2 Použité přístroje ...................................................................................... 25

3.3 Obecné postupy a základní parametry metod ............................................. 26

4 Výsledky a diskuze ......................................................................................... 27

4.1 Výběr základního elektrolytu.................................................................... 27

4.2 Volba doby vkládání napětí ...................................................................... 29

4.3 Kalibrační závislosti v základním uspořádání ............................................ 32

4.4 Změna experimentálního uspořádání ......................................................... 36

4.5 Volba délky dávkované zóny heparinu ...................................................... 38

4.6 Metoda se standardním přídavkem ............................................................ 40

4.7 Dávkování tetraargininu ........................................................................... 42

4.8 Přídavek hydroxyethylcelulosy do základního elektrolytu .......................... 43

4.9 Určení pracovních charakteristik metody................................................... 48

4.10 Stabilita tetraargininu ............................................................................... 51

4.11 Možnost zkrácení doby analýzy ................................................................ 54

5 Závěr ............................................................................................................. 58

6 Literatura ....................................................................................................... 60

7

Seznam zkratek

ACT .......................................................................................... aktivovaný koagulační čas

aPTT ............................................................... aktivovaný parciální tromboplastinový test

BGE ....................................................................................................... základní elektrolyt

C18 ...................................................................................................................... oktadecyl

CAS ........................................................................................ registrační číslo chemikálie

CE ................................................................................................... kapilární elektroforéza

CTAB ................................................................................ cetyltrimethylamoniumbromid

DAD ........................................................................................ detektor s diodovým polem

EDTA .......................................................................... kyselina ethylendiamintetraoctová

ELISA ................................................................................................ enzymový imunotest

HEC .................................................................................................. hydroxyethylcelulosa

HILIC ....................................................................... hydrofilní interakční chromatografie

HPLC ................................................................ vysokoúčinná kapalinová chromatografie

INR ............................................................................. mezinárodní normalizovaný poměr

LMWH ...................................................................................... nízkomolekulární heparin

LOD ................................................................................................................. mez detekce

LOQ ......................................................................................................... mez kvantifikace

PT ......................................................................................................... protrombinový čas

RSD .................................................................................... relativní směrodatná odchylka

SEC .......................................................................................... vylučovací chromatografie

SD ..................................................................................................... směrodatná odchylka

TA ..................................................................................................................... tetraarginin

TT ............................................................................................................... trombinový čas

UFH ............................................................................................. nefrakcionovaný heparin

UV/VIS ................................................................................... ultrafialová/viditelná oblast

8

Seznam symbolů

k ............................................................................................................. směrnice přímky

lD .................................................................................................. efektivní délka kapiláry

lc .................................................................................................... celková délka kapiláry

q ..................................................................................................................... úsek přímky

r .................................................................................................. vnitřní průměr kapiláry

R2 .................................................................................................... koeficient determinace

sx,y ................................................................................................. rozptyl dat okolo přímky

t ................................................................................................................................... čas

tmig ................................................................................................................... migrační čas

tU ....................................................................................................... doba vkládání napětí

tEOF ........................................................... migrační čas markeru elektroosmotického toku

U ............................................................................................................................... napětí

vTA ....................................................................... rychlost migrace tetraargininu kapilárou

x ......................................................................................................... nezávisle proměnná


[…]


tlakem (0,0415 cm/s) by se tato zóna měla objevit na elektroferogramu přibližně ve 13.

minutě analýzy (naměřená hodnota je po 10. minutě, viz obr. 18).

Stejnou úvahu můžeme aplikovat na odhad pohybu a délky zón v kapiláře o délce

30,0 cm (efektivní délka 21,5 cm). Rychlost migrace zón způsobená pouze tlakem je

teoreticky přímo úměrná délce kapiláry (v kratší kapiláře je nižší odpor kapaliny), tedy

teoreticky se zóny pohybují rychlostí 0,069 cm/s (délka dávkované zóny heparinu je pak

cca 8,3 cm). Po dosazení do vzorce na výpočet rychlosti migrace tetraargininu způsobené

vkládáním napětí dostaneme rychlost 0,50 cm/s. Při vkládání napětí 30 s tedy tetraarginin

migruje 15 cm skrz kapiláru ke katodě, poté rychlostí 0,069 cm/s migruje k detektoru (což

činí vzdálenost 6,5 cm), pík lze tedy očekávat přibližně při 1,5. minutě (naměřená hodnota

je 1. minuta, viz obr. 18).

Z této úvahy plyne, že zdánlivě špatně identifikovaný pík po zkrácení kapiláry

skutečně patří tetraargininu a zmenšení délky kapiláry o 40 % může způsobit zkrácení

analýzy o více než 90 %. Při dalších pokusech o zkrácení analýzy je proto nutné

optimalizovat délku kapiláry velmi citlivě.
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5 Závěr

Bylo zpracováno shrnutí v praxi používaných metod stanovení heparinu a jejich

porovnání z hlediska jejich efektivity, přičemž bylo zjištěno, že problematikou stanovení

heparinu se zabývá mnoho vědeckých prací, ale žádná z nových metod nebyla aplikována

do běžné praxe. Téměř všechny tyto metody jsou použity s větším úspěchem ke stanovení

heparinu v přípravcích, než v biologických vzorcích – pokud jde o biologické vzorky,

problémem je složitá matrice a nemožnost stanovovat heparin přímo. Všechny nové

metody, až na pár specifických výjimek, využívají nepřímé detekce pomocí nejrůznějších

markerů, které s heparinem tvoří komplex.

Stejně tak tomu bylo i v této práci, avšak zde byl jako tento marker použit peptid

tetraarginin, který byl vybrán na základě složení přirozeného antidota heparinu –

protaminu. Tetraarginin je přesně definovaný a jednoduchý peptid, který absorbuje při

200 nm a s heparinem tvoří stabilní komplex. Na základě této vlastnosti byl sledován

úbytek plochy píku tetraargininu v závislosti na obsahu heparinu v roztoku.

Jako základní elektrolyt byla zvolena 10 mM kyselina fosforečná, přičemž bylo

porovnáno více koncentrací a kyselina chloroctová, kdy byl na elektroferogramech

znatelný vyšší šum základní linie a přehřívání kapiláry vlivem vznikajícího Joulova tepla.

Původní experimentální uspořádání spočívalo v přidávání heparinu do celého

objemu základního roztoku, což sloužilo jen pro účely definování základních parametrů

(zákl. elektrolytu a vkládání napětí). Toto uspořádání by v praxi bylo nevhodné, ne-li

neproveditelné. Proto byla další měření prováděna s použitím dávkování jednotlivých zón

do kapiláry – negativně nabitý heparin byl dávkován jako první a jako výrazně delší zóna

(jde o řádově méně koncentrovaný roztok) a ihned poté byla dávkována krátká zóna

kladně nabitého tetraargininu. Poté bylo na kapiláru vloženo napětí a zóny po tuto dobu

migrovaly přes sebe, což zajistilo vznik komplexu heparin-tetraarginin. Tento komplex

není zcela jednoznačně definován, ale s jistotou lze říci, že nemá takovou mobilitu jako

samotný tetraarginin a ani nemá stejné spektrometrické vlastnosti. Zbylý, nevázaný

tetraarginin byl zaznamenáván jako pík na elektroferogramu při 200 nm a úbytek jeho

plochy byl shledán přímo úměrný koncentraci heparinu v kalibračních roztocích.

Pro vylepšení citlivosti metody a směrodatných odchylek měření bylo zkoušeno

přidání známého množství zásobního roztoku heparinu do kalibračních roztoků pro
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zvýšení odezvy detektoru nebo potažení stěny kapiláry hydroxyethylcelulosou, která

potlačuje elektroosmotický tok.

Metoda byla optimalizována v rozmezí 0 až 20 µg/ml, přičemž bylo dosaženo

LOD 1,1 µg/ml a LOQ 3,8 µg/ml. Byla také zkoumána možnost zkrácení doby analýzy

prostřednictvím zkrácení délky separační kapiláry. Ukázalo se, že zkrácení kapiláry o

40 % přináší zkrácení doby analýzy o více než 90 % a při využití tohoto přístupu ke

zkracování analýzy musí být délka kapiláry pečlivě optimalizována. V rámci měření byl

zjištěn vliv způsobu skladování roztoku tetraargininu na jeho stabilitu a navrhnuto

opatření, aby nedocházelo ke zkreslení výsledků vlivem nestability tohoto roztoku.

Práce na téma stanovení heparinu nabízejí mnoho variant, kam je možno další

výzkum orientovat – tato práce nabízí další směry, kde je možné experimentovat –

například v délce kapiláry, dávkování z kratšího konce kapiláry nebo přidávání polymerů

do základního elektrolytu. Obecně pro všechny metody je vize instrumentální řešení pro

on-line analýzu, případně miniaturizace. V neposlední řadě bude nutné vyzkoušet

optimalizovat předúpravu vzorku pro elektroforetickou separaci, jelikož metoda by měla

být použitelná v reálných vzorcích – těmito jsou vzorky plasmy nebo plné krve pacientů,

což je složitá matrice a předúprava bude nevyhnutelná.
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