Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Barbora Filounová

Název práce: Nepřímé stanovení heparinu kapilární elektroforézou

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. : Uchazečka přistupovala ke své práci s velkým zájmem

a nasazením. Nadprůměrnou samostatnost projevila při plánování experimentů, jejich

provedení, vyhodnocení a interpretaci výsledků i při sepisování práce. Samostatně pátrala po

řešení problémů v literatuře i jinde a v několika případech přišla s vlastními návrhy, které se

ukázaly jako funkční. Vždy dokázala velmi dobře hájit své stanovisko, někdy i navzdory

názoru školitele.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 25. 5. 2018

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Tomáš Křížek, Ph.D.